广东省科学技术厅关于做好2016年度广东省产业技术创新联盟组建工作的通知

粤科函产学研字〔2016〕551号

各地级以上市科技局（委）、顺德区经济和科技促进局、省直有关部门、各有关单位：

　　为贯彻落实创新驱动发展战略，推动产业链、创新链、资金链三链融合，提升产业的核心竞争力，我厅2016年继续开展广东省产业技术创新联盟（以下简称“创新联盟”）的组建工作。现将有关事宜通知如下：

　　一、组建创新联盟的目的和意义

　　创新联盟由省内行业的骨干企业、核心企业与国内相关领域优势高校、科研机构等按市场经济规则联合组建。创新联盟以突破制约产业发展的共性关键技术问题、研发重要产品、制定行业标准、整体提升产业自主创新能力为主要任务，以企业的发展需求和各方的共同利益为基础，以具有法律约束力的契约为保障，是优势互补、利益共享、风险共担、长期合作、共同发展的新型技术创新合作组织。

　　建设创新联盟是实施创新驱动发展战略，深化产学研合作，高效整合创新要素，提高集成创新效率，提升产业核心竞争力的有效模式。创新联盟的建设有利于有效整合产业技术创新资源，提高产学研结合的组织化程度；有利于促进科研与生产的紧密衔接，实现创新成果的快速产业化；有利于加强技术集成创新，联合突破重大共性技术难题，推动产业结构优化升级。因此，请各有关部门、单位对创新联盟的建设给予高度重视，根据各地产业的特色和发展的需要，认真做好本年度创新联盟的组建工作。

　　二、组建创新联盟的基本原则

　　（一） 瞄准产业发展需求。围绕制约产业发展的重大技术问题，促进创新要素向企业集聚，解决产业链中的关键、共性技术，形成核心技术和自主知识产权，加快产业发展。

　　（二） 遵循市场经济规则。立足于产业创新发展的内在要求和合作各方的共同利益，创新合作机制和模式，通过平等协商，建立有法律效力的联盟契约，促进创新联盟的有效运行和发展。

　　（三） 加强政府引导扶持。充分发挥政府的协调引导作用，积极探索支持联盟构建和发展的有效措施，把体制机制和资源配置结合起来，营造良好环境，加强对创新联盟的服务和支持，对创新联盟凝练的符合产业发展的重大和重点项目将优先列入省科技计划指南给予支持。

　　三、组建创新联盟的基本条件

　　（一） 创新联盟须紧密围绕广东支柱产业、战略性新兴产业、高新技术产业、优势传统产业的发展需求，由具备较完善产业链、产业集群的企业群和高校、科研机构等多个独立法人组成。企业处于行业骨干地位，具有较好的创新氛围和产业化条件，高校或科研机构在合作的技术领域具有较强的科研水平，其他组织机构也可以成为联盟成员。

　　（二） 创新联盟要有明确的建设目标、任务，完善的组织机构（包括专家委员会）和常设固定的日常工作人员。

　　（三） 要有利益保障机制，制定具有法律约束力的联盟协议，协议中有明确的技术创新目标，落实成员单位之间的任务分工，约定各方的权利与义务、知识产权的归属与使用、科技成果转化与利益分配、风险承担等问题，保护各方的合法权益。联盟协议必须由成员单位法定代表人共同签署生效。

　　（四） 要建立开放协同创新发展新机制和新模式，鼓励联盟成员开展产学研合作，推动科技创新、产业创新、市场创新、金融创新和管理创新等，实现企业、大学和科研机构等在战略层面的有效结合和知识产权共享，解决产业发展的关键和共性技术问题，形成一批产业技术标准和具有国际竞争力的名牌产品，支撑和引领产业的发展。

　　（五） 优先支持国家和省的科技创新平台、工程技术研究中心、企业技术中心、重点实验室、工程实验室等研发机构参与组建的创新联盟，通过整合优势创新资源建设网络化、开放型、实体化的新型研发机构，形成协同、开放、共享创新发展的新优势，打造一批国家级制造业协同创新中心，提升产业核心竞争力。

　　四、创新联盟的申报和认定程序

　　所在地市及顺德区、省直部门科技主管部门归口管理辖区内创新联盟的组建和日常管理工作，并负责本地区创新联盟的组织和申报推荐工作。

　　（一） 申报。创新联盟名称统一为“广东省XXX（领域或行业）产业技术创新联盟”，由符合上述组建条件的单位自愿申报。申报材料包括：

　　1.《广东省产业技术创新联盟申报表》（附件1）；

　　2.联盟组建方案（附件2）；

　　3.联盟组建章程（附件3）；

　　4.联盟组建协议（附件4）。

　　上述纸质版材料装订成册（一式5份），经创新联盟所有成员单位盖章后，由组建创新联盟秘书处单位所在科技主管部门审核推荐，报送到广东省科技科技人才服务中心。同时将申报材料电子版发送至电子邮箱gdcxy2013[image: image1.png]

126.com。申报截止时间为2016年6月15日下午17:00。

　　（二） 专家评审。省科技厅组织专家评审组，依据创新联盟申报评价指标体系对联盟申报材料进行论证，然后对创新联盟的组建工作给出专家论证意见。

　　（三） 公布认定结果。省科技厅根据专家的论证意见，研究确定创新联盟的认定结果并发文公布。对通过评审的创新联盟将被认定为“广东省XXX（领域或行业）产业技术创新联盟”，纳入创新联盟建设计划进行管理。

　　五、联系方式

　　广东省科技人才服务中心，李蓉
　　电话：020-87683488、87680488
　　地址：广州市越秀区先烈中路100号大院60号楼312室
　　邮箱：gdcxy2013[image: image2.png]

126.com

　　附件：1.广东省产业技术创新联盟申报表
　　　　　2.联盟组建方案
　　　　　3.联盟组建章程
　　　　　4.联盟组建协议